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 Enhedslisten                               Socialistisk Folkeparti         

Herefter kommunalpolitisk debat med:         

                             

         Gitte Henriksen; SF           Jeppe Ravn; EL                    Jette Sloth; S 

Moderator for debatten Arne Mikkelsen. 

1. maj – for et 

rødt – grønt 

Odsherred. 

Sted: 

Deep Roots med SF 

og Enhedslisten. 

Folketingskandidater taler: 

Pil Christensen; EL 

Kristine Amalie Rostgård 

SF. 
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1. maj 2025 Af Arne Mikkelsen. 

I mange år holdt vi 1. maj sammen med Enhedslisten og Socialdemokraterne. For 3 år siden valgte 

Socialdemokraterne at trække sig ud af samarbejdet. De overlod det til fagbevægelsen at arrangere 

og sikre den side. Det holdt et år, og så var nærmeste 1. maj arrangement for S henvist til Holbæk. 

EL og SF arrangerede så fortløbende vores eget. 

Socialdemokraterne havde opfordret deres medlemmer til at deltage i EL og SFs arrangement i Ny-

købing. Det passede åbenbart ikke partiets gruppeformand Felex Pedersen, der arrangerede ”en pri-

vat havefest i Grevinge. Her var der 2 talere fra Nyt Odsherred, nemlig borgmester Karina Vincent 

og direktør Morten Egeskov (sidstnævnte har i mange perioder været Venstres borgmesterkandidat). 

Musikken til deres arrangement stod en tidligere Nyt Odsherreds byrådskandidat Anders Munch 

for. 

1. maj blev afholdt i Deep Roots gårdhave. Vi havde fået musikarrangement af ”Søren Knus” 

og et par af hans venner.  Ud over fælles sange var der taler fra folketingskandidater fra EL 

(Pil Christensen) og SF (Kristine Rostgård). Da det Socialdemokratiske folketingsmedlem 

fra valgkredsen kom forbi, fik han lov at tale til de fremmødte. 

Anden del blev en plenumdebat mellem kandidater fra EL, S og SF.  De fik hver 3 – 5 minutter til 

at forklare hvilke emner og løsninger der trænger sig mest på i kommunen. Jeg havde så jobbet at 

styre en debat. Indledte med at stille hver af panelet nogle spørgsmål som blev besvaret. Herefter 

kunne de fremmødte stille spørgsmål og få afklaret partiernes holdninger til hvorledes, det fremførte 

burde behandles. 

                

 

Som det fremgår af 

dette billede, så var 

der et pænt frem-

møde. 

Det skal tilføjes, at 

vejrguderne ligele-

des var med os. Vi 

kunne under andre 

vejrforhold have væ-

ret i restauranten, 

men det blev så ikke 

nødvendigt. 
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Fra plenumdebatten: Arne stiller spørgsmål til de 3 kandidater. Fra venstre: Jette Sloth, Gitte 

Henriksen og Jeppe Ravn. 

                                                                     --- 

SF Odsherreds spids – og borgmesterkandidat til byrådsvalget i november: 

                                                                                           

 

Simon Spies mente i sin tid at al omtale er god omtale. Det er jeg altså helt sikker på ikke gælder 

Odsherred Kommune.  

For hvad er det kommunen især er blevet landskendt for det seneste års tid: 

Gitte terp Henriksen præsenterer på 1. 

maj mødet sine tanker om de opgaver 

der skal løses i det ny byråd. 

Teksten fra hendes talepapir indsættes 

her under. 
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• Sagen om Odsherred Forsyning 

• Lynghusets lukning og politianmeldelse af medarbejdere 

• Nabofejden i Højby  

• Et gigantisk Jordbjerg i Fårevejle 

• Lovbrud i ældreplejen sidste sommer 

Med til de barske fakta hører, at de seneste 2 år er Odsherreds befolkning faldet med næsten 800 

personer. Det er virkelig, virkelig mange.  

1000 erhvervsaktive og børn har forladt kommunen mens ældre over 80 år er steget med næsten 300 

personer.  

Se det trækker jeg frem fordi både den nuværende og tidligere borgmester har talt og talt om vækst 

og bosætning. Flere job og aktive borgere til at betale skat. Virkeligheden er bare at det er gået den 

helt forkerte vej.  

Og det kære venner skriver vores borgerlige lokalpresse INTET om. Det burde være tankevæk-

kende for selv den mest forbenede borgerlige vælger.  

Virkeligheden er også et sammenbrud i ældreplejen sidste sommer, hvor pressede medarbejdere 

blev ramt af stress og sygemeldinger. Fordi den lokale ledelse måtte fyre personale i foråret da man 

for 3 år i træk havde undervurderet opgaven og under -budgetteret.  Sjældent har jeg hørt noget 

mere alarmerende.  

Stærkt presset af kritikken fra SF blev budgettet endelig løftet i år, og vi håber jo nu det går fremad.  

Men ingen ved det. Seneste melding er at antallet af timer til ældre ser ud til at vokse endnu mere 

end sidste år – og det kan vel ikke overraske? Men hvordan går det med trivslen hos medarbej-

derne? 

Borgmesteren har åbent erkendt at økonomistyringen halter – og et forfærdeligt eksempel på det, er 

fyringen af de 12 lærere på Herrestrup specialskole. Fordi man havde glemt at iværksætte en bespa-

relse… 

Samtidig kræves øget inklusion i folkeskolen og så går det helt galt. For hvorfor kunne lærerne fra 

Herrestrup ikke bruges der? ”Pengene er ikke afsat i budgettet”  er svaret fra Udvalgsformanden fra 

Venstre. Der mener at vi sagtens kan inkludere – men har hun spurgt lærerne og forældrene, hvad 

det kræver?  

Ja – det er ikke godt – og nej jeg ønsker ikke at være lyseslukker – men vi står altså overfor nogle 

meget store uerkendte udfordringer, som det nuværende byråd mener at kunne løse med 1% spare-

krav, kassetræk, en Michelin middag og såkaldt erhvervsvenlige jordforbedringsanlæg  overalt i 

Odsherred.  

Den tilgang skal ændres.  

SF stiller med et stærkt hold, med stor indsigt i kommunen og viljen til at tænke nyt.  

Skal vi undgå flere katastrofer som Lynghuset, skal der styr på økonomien, og medarbejderne skal 

inddrages – for de ved hvor skoen trykker.  
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Odsherred er uden sammenligning landets skønneste kommune, men der er brug for en ny kurs med 

omtanke, reel vilje til samarbejde og et meget stærkere blik for, hvordan beskyttelsen af vores natur 

og miljø er en forudsætning for: 

at vi trives 

at vi får besøg udefra  

og at vores mad og fødevareerhverv fastholder sin plads i superligaen.  

Forsyningssagen er desværre et spejl på den politiske kultur i de store partier i vores kommune – 

rekonstruktionen og retssagerne vil mærkes af borgerne i mange år, og stævningerne vil virke poli-

tisk handlingslammende – mon ikke det er på tide med nye kræfter ved roret? 

                                                                  --- 

Kommunens hemmelige spareregime og ødelæggelse af 

syge -ældreplejen. 

Af Arne Mikkelsen (AM). 

                                                                                                           

I den nuværende periode er det lykkedes flertallet i Odsherred at skabe totalt utryghed blandt perso-

nalet i begge institutioner. Samtidig begrundes den periodiske lukning af Lysningen med, at det ikke 

har været muligt at skaffe personale til de funktioner, stedet skal varetage.  

Jeg har jo stadig (efter 8 år som Social og Forebyggelsesformand) kontakter til personale fra begge 

steder. Ud fra deres meldinger, har det været et ødelagt arbejdsmiljø, som har skabt de største udfor-

dringer. Personalet har set stor meningsfuldhed i deres arbejde, men har fået rammer som ikke har 

været rimelige. 

Finansministeriet finder løbende mange milliarder, når de gennemgår den Offentlige Saldo (udtryk 

for overskud når alle udgifter i et finansår er betalt). Sidste melding er et overskud på 53 mia. kr. pr. 

år i de sidste 20 år. På trods heraf, har et folketingsflertal (SVM + Liberal alliance, Konservative og 

Radikale indgået en rammeaftale, der bevirker forpligtigelse for kommunerne til at bespare på han-

dikap området. Det bevirker forsømmelser, manglende kompetenceudvikling blandt personalerne og 

ekstrem dårlig indsats på området, i forhold til hvad et velfærdssamfund burde kunne levere. I skri-

vende stund forhandles der økonomi for kommunerne for 2026 mellem finansministeriet og KL. 

Odsherred har (havde) 2 institutioner, som virkede 

meget forebyggende og omsorgsgivende for bor-

gere, der dels var udskrevet fra hospital men ikke 

klar til at fungere hjemme, og dels en der var sær-

ligt egnet til at give omsorg til meget svage (ofte 

terminale) borgere. Det er Sejrsbo og Lynghuset 

(nu Lysningen). 
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Resultatet kan meget vel blive forsøg på bedring, men de ødelæggelser som er sket her i Odsherred, 

kan det blive svært at udbedre. Med det nuværende flertal har vi ikke oplevet vilje til at gå seriøst 

ind og analysere, hvorledes en politisk styret organisation skal agere under de givne betingelser. Det 

bliver forhåbentlig bedre efter et valg! 

Fokus har talt med en sygeplejerske, som uden begrundelse har oplevet at blive ”frit stillet.” Ved-

kommende vil jeg kalde X, idet personen ikke ønsker offentlig genkendelse. Noget der jo desværre 

er betegnende for ”klimaet og forholdet mellem menigt personale og topledelse i vores kommune.” 

 

Interview med sygeplejerske X, som har arbejdet mange år indenfor 

områder i kommunen. 

 

                                                                                                                    

 

AM: Du var 3 år på Sejrsbo. Du fortæller at arbejdet var meningsfyldt, og det kollegiale flot. Hvad 

gjorde, at du bad om at blive forflyttet? 

X: Det var da der skete en sammenblanding mellem Lynghuset og Sejrsbo på personalesiden. Jeg 

var aftenvagt og eneste sygeplejerske, og derfor den ledelsesmæssigt ansvarlige. En borger på 

afsnittet var faldet ud af sin seng, og man gav mig et ansvar herfor, selvom jeg ikke havde været i 

det afsnit. Hændelsen var sket ved et vagtskifte. DSR har været inde over, og sagen har nu hængt i 1 

CV: 

Alder mellem 50 og 60 år 

Uddannet sygeplejerske med speciale målrettet som 

kognitiv behandler, og diagnostiker i 1985. 

Har som ung arbejdet indenfor sit speciale i USA, New 

Zealand og Australien. 

Fungeret som afdelingsleder i hjemmesygeplejen i Ny-

købing – Rørvig. 

Periode på Baeshøjgård og blev fyret fordi sygeplejer-

sker (de var 6), var for dyre i forhold til SSA og uuddan-

nede. Da X var MED næstformand, fik X en kontant er-

statning. 

Fungeret en årrække på Sejrsbo. Flyttede på grund af 

stress til hjemmesygepleje. 
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½ år. Som vi ser det, kunne det lige så vel være Centerchefen / direktøren på området, som skulle 

tage det ansvar.  

Så løb jeg ind i en periode med feber og vedvarende hoste (det var formentlig kighose). Ledelsen 

sendte mig hjem i en periode, og jeg vendte tilbage nok lidt før jeg var helt frisk. Det var efter den 

omgang jeg blev opfordret til og accepterede at flytte til sygeplejen. Aftalen herom foregik med min 

leder og med tillidsrepræsentanten som bisidder. 

AM: Hvorledes gik det med den nye placering? 

X: Jeg blev præsenteret for hele det ”ny personale”. Lederen gjorde det, og sagde bl.a., at her har I 

en ny erfaren kollega, som kan det hele! Det modsagde jeg, og klargjorde, at mange af de funktioner 

jeg skulle arbejde med, krævede at jeg blev indført i, hvorledes det kunne ske. Jeg havde ikke en 

klar viden om funktionsbetjeningen af opgaverne. Derfor bad jeg om en indføring i, hvorledes IT 

betjening og  det ny CURA system fungerede. Det blev vist taget ilde op. Jeg nævnte også, at jeg 

gerne ville lidt ned i tid, indtil jeg var helt klar på opgaverne. Det fik jeg intet svar på. 

Da jeg 10.02. skulle på aftenvagt, fik jeg en opringning, som kort meddelte, at jeg ikke skulle møde. 

Begrundelsen herfor ville jeg få i løbet af ugen. Det fik jeg dog ikke. Rent faktisk blev jeg ”hængt 

til tørre” i 6 uger. Så meddelte de mig, at jeg var sygemeldt. Den melding kom fra kommunens 

dagpengekontor. 

Som følge heraf blev jeg grundigt undersøgt af min læge. Undersøgelsen konkluderede, at jeg ikke 

fejler noget. På trods heraf påstod kommunen, at jeg er syg. Der blev lagt an til en sygeafskedigelse. 

Her har jeg så haft DSR med ind over, og resultatet er, at jeg blev fritstillet, men får løn til og med 

juli måned. Sygedagpenge slutter dog ved maj, så her får kommunen ikke mere refusion. 

AM: Det er ikke svært at forstå, at Odsherred ikke kan få sit arbejde med svage handikappede 

borgere til at fungere? 

X: Jeg kan bare tilføje, at personalet specielt på Sejrsbo, trods deres pres elsker arbejdet og prøver 

at få tingene til at lykkes! 

                                                                                     --- 

 

70 år?! Er det virkelig en verdensrekord, vi vil gå efter? 

                                                               

 

Af SFs for-

kvinde 

Pia Olsen 

Dyhr. 

Facebook. 

Regeringen har sat sig for at gøre Danmark 
til verdensmestre – ikke i håndbold eller 
grøn omstilling – men i høj pensionsalder. 70 
år. Det er dét, de sigter efter. Og hvis de får 
deres vilje, har Danmark kurs mod at få ver-
dens højeste pensionsalder. 
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Og ja, det er da fedt at kunne arbejde længe, hvis du har overskuddet til det. Ingen tvivl om 
det. Mange elsker deres job – jeg gør selv. Men vi ved jo, at kun 1 ud af 3 danskere i dag arbej-
der, til de når den nuværende pensionsalder. 1 ud af 3  
Så kan vi ikke lige stoppe op og tænke os om, før vi skruer endnu mere op for pensionsalde-
ren? I stedet for at jage en verdensrekord, vi ikke kan være stolte af, kunne vi så ikke finde 
nogle løsninger, der faktisk passer til virkeligheden? 
 
Vi lavede Arne-pensionen, fordi vi mente, at det var en fair løsning for de mest nedslidte. Men 
det er ikke nok, hvis vi samtidig skruer pensionsalderen så højt op, at de færreste kan holde til 
det. 
 

Så hvad siger du: Skal vi sammen sige fra over for den her rekordjagt? Så hjælp mig gerne med 
at sprede budskabet, tak! 

                                                                              --- 

 

Reaktion på meddelelse om ny 4 – parti Blå Blok. AM. 

                                                                 

 

M. Messerschmidt 

 

Mona Juul 

Støjberg 

Vanopslagh 
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Det borgerlige Danmark har formentlig brug for at vise fælles styrke. Liberal Alliances formand A. 

Vanopslagh har ikke trods repræsenterende det største parti (ifølge de fleste meningsmålinger) villet 

tageførertrøjen på officielt. Det har ingen af de andre heller ikke. Det er forståeligt, idet signalerne 

fra disse partier er yderst forskellige, hvad angår at agere overfor de væsentlige udfordringer vores 

samfund står overfor. 

Ifølge en pressemeddelelse her i begyndelsen af juni, er Liberal Alliance, Danmarks Demokraterne, 

Konservative og Dansk Folkeparti blevet enige om, at holde en konference for at samle en borgerlig 

modstand mod Mette Frederiksen (Og Venstre samt Moderaterne). De kalder deres møde et kon-

vent, og det er planlagt afholdt 6. september i Fredericia.  

”Konventet” er annonceret under parolerne: 

”Hvad samler det borgerlige Danmark – og hvordan skaber vi et positivt alternativ til Mette Frede-

riksens teknokratiske og værdiforladte SVM -regering?” 

Til projektet er der en hjemmeside. Den kan findes her: www.borgerligtfundament.dk 

Fra denne hjemmeside er der pt. (06.06.) ca. ½ A -4 side. Indholdet er begrundelserne for konventet 

og for det opståede Blå 4 – kløver. I uddrag: 

1) Borgere i Danmark er ikke frie til at træffe beslutninger for deres eget liv. 

2) Velfærdssamfundet er sandet til, lokalsamfund udhules, og sammenhængskraften er svæk-

ket. 

3) Der skal strammes op på tildelingen af statsborgerskab. 

4) Vi står sammen om de danske værdier og det borgerlige menneskesyn, som vi løbende kom-

mer til at konkretisere i de visioner, vi har for et Danmark, hvor danskerne, og ikke staten, er 

i centrum. 

Det er oplagt at kommentere hvert af de 4 punkter. Der vil blive rig anledning hen over sommeren 

og efteråret til at høre konkretiseringer fra de blå. For mig er det klart, at Konventet er et oplæg til 

de 4 partiers fælles valgkamp op til kommunevalget den 18. november. Det er vel lige så klart, at de 

pt. ikke regner Venstre og Moderaterne for at være borgerlige. Hovedfjenden er Socialdemokraterne 

og i særdeleshed M. Frederiksen, der betragtes som personen, der har skabt et forræderi blandt ”for-

henværende venner.” Fra andre udtalelser fremgår det, at Venstre (der jo var moderparti for Dan-

marks Demokraterne og til dels også for Liberal Alliance) Vil kunne komme tilbage, hvis de yd-

mygt erkender fejl og beder om det. Med de udtalelser Morten Messerschmidt har udtalt om Mode-

raterne, er sandsynligheden for forening her ikke stor. 

Indledningen på konventerklæringen lyder: ”Danmark har brug for en borgerlig regering, der 

bygger på en fundamental tro på, at politik skal laves med danskerne og fællesskabet i cen-

trum, ikke systemet eller staten.”  

En del af den borgerlige strategi er, fordi de godt ved deres sociale politik ikke er acceptabel for 

flertallet af netop danskerne, at skabe et misforhold mellem fællesskab og stat. Det er en uærlig ar-

gumentation, netop fordi stat er et udtryk for fællesskabets øverste forvaltning. Guderne skal vide, 

http://www.borgerligtfundament.dk/
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at også SF er uenig i dele af, hvorledes fællesskabet bliver ledet og de fælles midler prioriteret. Her 

udtrykkes der af de blå reelt uenighed om den ret grundloven og demokratiet er formuleret med. Er 

det tilfældet, bør det fremgå. Endelig, så er et eller flere af de 4 – blå jo med i en række af de love, 

som bliver vedtaget også under SVM regeringen. Derfor er det en skjult måde at miskreditere be-

grebet stat, samtidig med at man hylder begrebet Danmark. Det er uærlig populistisk politik. 

Lad mig kommentere de 4 punkter: 

Ad 1: 

Er De 4 – blå imod at fællesskabet laver regler for, hvorledes vi lever sammen i Danmark? Hvis så 

skylder de at forklare, hvad de vil sætte i stedet for et repræsentativt demokrati. Er det f.eks. udvidet 

kapitalmagt? 

Ad 2: 

Det er desværre på områder rigtigt. Trods et statsoverskud i mange år på budgettet, har man udhulet 

regioner – og kommunernes mulighed for at løse de velfærdsområder de er skabt for at løse. Det er 

ligeledes korrekt, at især administrationen i alle områder har været voksende, uden at velfærden er 

sikret. Det har borgerlige og socialdemokratiske regeringer ansvar for, og her er der mange steder 

der er behov for opstramning og nytænkning. Ingen af de 4 blå har dog bare antydningsvis lagt no-

get frem, som ville kunne rette det op. I al beskedenhed kan jeg tilføje, at Venstrefløjen har vist be-

tydelig bedre måder at løse den del på. Velfærdssamfundets udvikling er et politisk emne. 

Ad 3: 

Den løbende konkurrence om, hvem der kan overgå hinanden i udfordring af menneskerettigheder 

og internationale aftaler, taler for sig selv. Den linje SVM har lagt, er hård og svær at overgå, så der-

for finder man helt enestående enkeltsager, og forsøger at skabe konflikter her. 

Ad 4: 

For at gentage: Det er et forsøg på at skabe misforhold mellem stat og fællesskab. Det ærlige ville 

være i stedet at pege på de forbedringer af fællesskabets overordnede styring, man vil pege på. Det 

vil kræve ærlighed, men i stedet forsøges der en populistisk agitering, som bygger på den enkeltes 

ærgrelse over, at de folkevalgte ikke tager specielt hensyn til netop dem. En reel drøftelse om, skal 

vi have et samfund ”hvor den enkelte er sin egen lykkes smed,” eller hvor fællesskabet (stat mv.) 

under demokratiske regler tager ansvar for helheden og passer på de svageste. 

Det første er i sin yderste form anarki, og det andet i bedste form socialisme! 

Det må stå klart, at De blå og ligeledes SVM føler sig pressede. De ved godt, af 

Venstrefløjen og især SF har den politiske løsning, som langt de fleste danskere 

efterspørger. Ligeledes ved de, at skal de bevare magten, så skal modsætnin-

gerne sløres med populistisk og hele eller halve løgne. Vi skal være parate, og vi 

skal vide at skære populismen fra og få de reelle udfordringer på bordet. Det bli-

ver et spændende efterår! 
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Mette Feenstra - SF Odsherred 
 

Juniormesterlære i Odsherred 

                                                                                          

Efter indstilling besluttede byrådet at oprette adgang til Juniormesterlære på Højby og Faarevejle 

skoler. Eleverne i ordningen vil få undervisning 3 dage om ugen i dansk, matematik, engelsk og fy-

sik / kemi. De 2 andre dage deltager de i praktiske undervisningsforløb, erhvervspraktik eller andre 

dannelsesforløb. 

 

Mette Feenstra skriver: 
 

Ved sidste byrådsmøde havde vi et punkt om juniormesterlære. Det er ingen hemmelighed, at det 

punkt i høj grad er hjerteblod for mig, for det er noget jeg har arbejdet med de sidste fem år.  

 

Fem år hvor jeg har oplevet, hvilken forskel skoler kan gøre, hvis vi bakker op om decentrale løs-

ninger, og giver skolerne mulighed for at lave løsninger lokalt, som passer til de børn og unge men-

nesker der er netop der.  

Et lokalt initiativ her i Odsherred, som nu forhåbentlig kommer unge mennesker til gode i hele lan-

det - det er da lidt sejt.  

 

Inden byrådsmødet, så spurgte jeg et par af mine gamle elever, hvilken betydning erhvervsklassen 

havde haft for dem. Hvis man er i tvivl om det gør en forskel, så læs de unges egne ord her:  

Tak for at give mig denne unikke mulighed!  

 

For mig har det givet mening at kunne koble teori og praksis sammen- det gav mig en rød tråd at gå 

efter. Jeg var en ekstremt skoletræt elev, med masser af problematikker på privatfronten, men at jeg 

fandt glæden ved en erhvervsklasse, og noget der gav mening, gjorde at jeg havde noget at stå op til 

hverdag. Alt det hårde arbejde på skolebænken gav mening, derfor en god grund til at forsætte… 

Jeg kunne komme ud og få lov til at bruge min krop, hvor jeg samtidig skulle bruge hovedet, dette 

gjorde mig til en endnu dygtigere og skarpere elev. Det var super inspirerende og fedt at høre, hvil-

ken glæde mine klassekammerater havde haft i deres praktiker, vi sparede med hinanden og person-

ligt synes jeg også selv der var et helt specielt sammenhold i klassen, både imellem lære og elever. 

Mine karakterer i Dansk, Matematik og Engelsk fløj i vejret, og for mig endte det med jeg fandt en 

På sit møde den 27 august behandlede byrå-

det et forslag om, at fortsætte et forsøg, der 

blev startet på Højby skole i 2016. Et forsøg 

som Mette har været aktiv deltager i. 

Fra vedtagelsen af Folkeskolens kvalitets-

program (marts 2024) kan elever i 8. -9. 

klasse vælge Juniormesterlære. Afgangsek-

samen herfra giver adgang til erhvervsud-

dannelserne. Dog ikke til EUX. 

 

https://www.facebook.com/MetteSF.Odsherred?__cft__%5b0%5d=AZU1zU3gRHlKM1mwZasOCByFj1w9TgrzeEWv5yDi26z6wf4RnBAuXGVioU6VXd1oO-T_8u89xersBwuEQoHI_W4JtC-p1zXIF4eDSEiDV8vv1z55Q4lW1g1BiEaEX_qVdlM-Ay7i-jhss1o5IuaOOzftj9mF10HahgDcWMaPRQt10hMs0i0mVIrL0SeYShwfqK8&__tn__=-UC%2CP-y-R
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glæde ved at gå i skole igen, dvs. jeg nu er startet på SSA uddannelsen med henblik på at blive sy-

geplejerske med speciale i sårpleje. Jeg vil som studerende også gerne have lov til at påpege at det 

er altså os erhvervsfolk, der er aller mest eftertragtede hos de forskellige arbejdsgivere på arbejds-

markedet, fordi vi har en helt anden tilgang til tingene, netop fordi vi har været ude og prøve, se, 

opleve og lytte til en hel masse, som jeg personligt selv ALDRIG ville have været foruden. Hvad 

hjælper det at have flotte 12 taler teoretisk, hvis ikke du kan gå ind til Fru Hansen og pleje hendes 

cancer sår i praksis?  

Det var to mega fede år. Det var langt bedre end at sidde på en almindelig skolebænk fra 8-15, men 

at man sad der et par dage om ugen og så to dage ude og bruge kroppen, hænderne og nok også bare 

det med at fjerne hovedet for de store og lange skolebøger, men at man lige får virkeligheden at se.  

Jeg var en del af de utallige børn der havde det svært i min skolegang, men da erhvervsklassen blev 

en mulighed tog jeg chancen. Det mest fantastiske ved at gå i erhvervsklassen, er helt klart at læ-

rerne tager sig tid til at hjælpe og accepterede de forskellige behov for hver elev. Nu skal jeg også 

være bund ærlig, det allerbedste er faktisk praktikdagene, hvor man kunne få lov til at prøve det 

man har lyst til og få lov til at se hvad andre laver i deres hverdag. Som kan give inspiration til ens 

egen beslutning. Jeg havde aldrig nogensinde tænkt at jeg skulle blive noget inden for erhvervsfaget 

but here I am på vej til teknisk skole. Erhvervsklassen har gjort en kæmpe forskel for mig både per-

sonligt og fagligt. Jeg er sikker på at det kan gøre godt for mange andre elever også.  

 

Det var godt og en god mulighed for at gennemføre skolen og komme videre på en uddannelse.  

Jeg syntes at erhvervsklassen, var meget god at gå i, fordi der var mere frirum. Ikke stressende. Man 

havde god tid til at forberede sig til de få eksamener der var der. Der blev taget hensyn til hver en-

kelt elev, efter deres behov. Og det kan godt være at man tager erhvervsklassen, det betyder ikke at 

man ikke kan komme på gymnasie. 

 

Jeg gik i erhvervsklassen for nogle år siden, og det var en tid, der både var god og svær på samme 

tid. Jeg husker tydeligt følelsen af, at jeg passede lidt bedre ind der, en jeg havde gjort andre steder. 

Der var mere ro, og undervisningen var mere praktisk, det gjorde det hele lidt mere overskueligt for 

mig. Men selvom jeg syntes, det var rart, så var det ikke altid nemt. Jeg havde mine egne udfordrin-

ger, både fagligt og personligt, og det kunne godt gøre hverdagen ting indimellem. Der var dage, 

hvor jeg havde svært ved at finde motivationen, og hvor jeg tvivlede på, om jeg overhovedet kunne 

finde ud af det. Det jeg virkelig husker med taknemmelighed, er den støtte jeg fik. Lærerne og de 

voksne omkring mig tog mig seriøst. De så, når jeg havde brug for hjælp nogle gange før jeg selv 

gjorde og de gav mig aldrig følelsen af, at jeg var forkert. Det betød mere, end jeg tror, de selv ved. 

I dag er jeg glad for, at jeg havde muligheden for at gå i erhvervsklassen. Den gav mig ikke kun 

faglige værktøjer, men også troen på, at jeg godt kan, selv når det er svært. Og det tager jeg med 

mig videre i livet.  

 

Helt klart har jeg overordnet kun været glad for jeg gik i E-klasse. Da jeg gik der var det jo før sam-

arbejdet med EUC kom, så vi stod jo selv for at finde praktik og man fik jo prøvet en, også en del 

jobd man så fandt ud af man ikke skulle være i. Dog var jeg så heldig at komme ind i DSB som lo-

komotivfører-A og ende med at få fast praktikplads der. Nu ca. 4 år efter er jeg ansat som lokomo-

tivfører-A, og har været der i snart 1,5 år, og der er det jo krav om man bare skal have en afslut-

tende 9. klasse. Og E eller ligeså meget som alm 9,  og bruge tiden på at lære om livet, lære om at 

skrive ansøgninger og fokusere på også og skulle ud på arbejdsmarkedet. Og selvom man var prak-

tikant og så blive behandlet som et ”voksent menneske” selvom man stadig gik i skole styrkede vir-

kelig en da jeg skulle ud og have jobs inden jeg startede i DSB, nu at gymnasiet ikke er for alle.  
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Plus at have nogle gode, erfarne og pisse søde lærere har hjulpet en del på de styrer, de har hvis mig 

kunne jeg ikke have gennemført det uden dem (Mette, Jette og Jess). 

 

                                                                             --- 

 

Gitte Terp Henriksen og nogle af hendes meldinger: 
 

                                                                                                             

Kollektiv transport 

  · Gitte Henriksen SF Odsherred 

I Kina åbner de regionale togbaner i luften. Folket skal frem. 

I Danmark er vores organisering af den kollektive trafik under lup. 

Uha.  

I Februar 2025 beskrev regeringens trafikkommission 4 nøje udvalgte mulige organiserings model-

ler - og her bliver jeg virkelig bekymret for os i landdistrikterne.  

For en sætning genfindes næsten ordret mange steder i den 142 siders rapport, og lyder: 

 

" vil det skulle sikres, at der er økonomisk incitament til at lukke XX lokalbaner, såfremt det vil 

være den bedste løsning i stedet at indsætte busbetjening." 

 

Hvem vil bo i Odsherred eller Stevns hvis vores sparsomme togbaner nedlægges?  

Alle ved jo at buslinjer kan lukke fra det ene øjeblik til det næste.  

 

Bosætningen i hovedstaden er jo netop udviklet fordi der blev skabt en robust 5 fingerplan med tog-

baner i alle grene - og med et krav om stationsnærhedsprincip i byggeriet. Jo tættere på stationen jo 

højere boligpris - det er jo ikke tilfældigt vel? 

 

Hvis visionen for landområderne er at lukke lokal og privatbanerne fordi de er for dyre i drift pga 

lave passagertal - ja så kan i da lige så godt sige det ligeud:  

Luk lortet. Altså vores kommuner. Flyt de ældre til storbyerne - fodr grisene og fej for turisterne.  

 

SF Odsherreds borgmesterkandidat 

har været aktiv på Facebook og i 

aviserne. Her bringes nogle af hen-

des kommentarer til de aktuelle for-

hold: 

 

https://www.facebook.com/groups/307151294563618/?__cft__%5b0%5d=AZVpe9sMfF1bUJJp2qg8RPe6WqZhqCCgwZascogHVDUcoHvGQBIDkeK41s5bYMuG2dkw5_svMABHknNN8kfDuFLcCo7qJ3p7s2NJ8wvTbnZYRGC1SNMXyLKzmnGCBIw1zUdR7BM204v_K4C5aybz5L0GKeKgcE_YogJY_Qo7-33IrYKSV8mMKMuiBwlorAX6fJpq7RAg7JeRZ_UbImrmF1jugry6weeRTN0mxMFM535DCybiBGncsuc3krp6cpKazPc&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=61573179950192&__cft__%5b0%5d=AZVpe9sMfF1bUJJp2qg8RPe6WqZhqCCgwZascogHVDUcoHvGQBIDkeK41s5bYMuG2dkw5_svMABHknNN8kfDuFLcCo7qJ3p7s2NJ8wvTbnZYRGC1SNMXyLKzmnGCBIw1zUdR7BM204v_K4C5aybz5L0GKeKgcE_YogJY_Qo7-33IrYKSV8mMKMuiBwlorAX6fJpq7RAg7JeRZ_UbImrmF1jugry6weeRTN0mxMFM535DCybiBGncsuc3krp6cpKazPc&__tn__=-UC%2CP-y-R
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Beklager - men det er da fuldstændig ude af trit med befolkningens ønsker. Det her er jo da et grønt 

velfærdssamfund - eller?  

 

Jeg håber at alle politiske kræfter kan stå sammen og modarbejde disse tanker - af civilingeniører og 

embedsfolk fra storbyerne - med 5 minutters drift og lækker metro ved hånden.  

Den går ikke. 

                                                                           --- 

 

 

                                                  
 

Frederik Vad og S fravalgte selv en pensionsreform i 2022 

I dagens Berlingske skyder Frederik Vad (S) hårdt mod dem, som er selv pensionerede før folke-

pensioneringsalderen. Harmen driver ned ad siden, forargelsen flyder ud i teksten - og sikken en 

vrede han kan mobilisere.  

Der er simpelthen en "tendens" til at rige mennesker pensioneres tidligere - og det er både deres og 

den borgerlige bloks skyld at det kan lade sig gøre. Det er samfundsundergravende kan man forstå - 

men nej - han vil skam ikke tage valgmuligheden fra folk. 

 

Men argumentere for en fastholdt Arne pension - der skal gøres mere retfærdig.  

Spørgsmålet er hvem han taler til? Borgerlige vælgere synes ikke om at man skal begrænse dem i 

deres valg af pensionstidspunkt. Det synes jeg sådan set heller ikke - vi har ikke statsstyret pensio-

nering i dette land.  

Så hvis målet er at vinde deres hjerter - er det jo en mystisk strategi at svine dem til først.  

At rette bager for smed er en rigtigt gammelt udtryk - som er relevant her - for hvem var det der fra-

valgte et regeringsflertal i 2022 som sagtens kunne have lavet en god samlet pensionsreform? 

Det var sgu Socialdemokratiet. Tæl selv mandaterne een gang til. 

 

De valgte SF og alle andre gode kræfter fra som med glæde havde aftalt en rolig vej ud af arbejdsli-

vet. Hvor de radikale havde kunnet bestikkes via gulerødder til dem, som kan holde længere. Ar-

bejdsudbud i ved.... 

Frederik Vad får i dag taletid og udstiller sin egen u -formåen i høj borgerlig presse - det interview 

er chefredaktionen nok glade for. Det kommer i nyhederne i aften.  

 

Er det så ikke her SF skulle spille ud med en konkret pensionsreform? Vise at vi er helt og aldeles 

klar til ansvar - med konkrete ideer til debat. Så kan S eller andre fint komme med modsvar der 

overstiger vores forslag - vi siger bare tak.  

Om din pension. 

Hvordan nu – og hvordan 

fremover? 
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Kom med et udspil - i en kronik eller lignende - sæt sommerdebatten - og mind folk om at der fak-

tisk var en flertal for en pensionsreform - S valgte selv de borgerlige partier. 

 

 

Fra sidste valg. 

                                                                 --- 

 

                                                                                                

Mon Felex hopper til Nyt Odsherred efter valget? 

Søren Withs skifte fra spidskandidat for Socialdemokratiet til kandidat for Nyt Odsherred er et af-

gørende politisk nybrud i Odsherred. Det historisk så store parti er i opbrud. 

Hvad mener jeg med det? Jo, Felex Pedersen, der tidligere på året blev vraget som spidskandidat for 

Socialdemokratiet, har netop holdt en alternativ 1. maj fest sammen med borgmesteren og bl.a. Sø-

ren With. Det vakte berettiget opsigt. Især da andre dele af S deltog i det fælles SF og Ø arrange-

ment i stedet for.  

Felex udtaler i dag til pressen, at han absolut ingen planer har for at skifte til NO - han er sandelig 

Socialdemokrat - og stiller også op til Regionsrådet.  

 

Valgforbund med Socialdemo-

kraterne her lokalt. 

- Er det ikke bare et spørgsmål 

om teknik? 
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Samtidig udtaler John Larsen, nyvalgt spidskandidat, forståeligt nok at "han er målløs over parti-

skiftet. Og at Socialdemokratiet er som et lykkeligt ægteskab. Det parti, som det seneste års tid har 

været ramt af splittelse og kampvalg, er lige nu i god gænge og har fredelige, hyggelige møder med 

hinanden". 

 

Så vil jeg nødig forestille mig, hvordan det er, når der er ufredelige møder.  

Se det er jo altid let at skyde på andre, der er i problemer - og jeg håber da også oprigtigt på at Soci-

aldemokratiet finder vejen frem midt i al den virak, men:  

 

SF har valgt ikke at indgå i et valgteknisk samarbejde der inkluderer S. For vi er klar til at tage an-

svar, og rækker ud efter borgmesterposten. 

 

Uroen og de mange skift i S gør det svært at se, hvor det hele lander. For hvad pokker er det, der 

politisk skiller vandene ad i S?  

 

Søren Withs spring til NO øger sandsynligheden for flere partihop i S, og SF vil selvfølgelig ikke 

sikre S et ekstra mandat med den risiko. 

 

Selvom Felex udtaler at han er gift med partiet - ja så er skilsmisser jo ikke et helt ukendt fænomen. 

Og den slags kan være afgørende i en konstituering hvor et enkelt mandat gør udslaget.  

Jeg håber mange kan se dette og vil bakke op om SFs kandidater når vi når frem til kommunevalget 

i efteråret.  

At vi allerede nu må i gang med valgkampen er lidt overraskende - Søren With 

har lige fløjtet ind til kamp. 

                                                                    --- 

 

 

 

                                         

AM -fri tegning af den ”alternative 1. maj” Felex arrangerede i Grevinge 



 

17 
 

 

D. 12.06. 2025 

Pressemeddelelse 

Mette Feenstra (SF) trækker sig fra byrådet – Torben Kjeldsen overtager pladsen 

Mette Feenstra fra SF træder ud af byrådet med øjeblikkelig virkning. Beslutningen kommer efter, 

at Mette er blevet valgt som tillidsrepræsentant på sin arbejdsplads og derfor skal i gang med ud-

dannelse til efteråret. Derfor er det nødvendigt at prioritere tiden anderledes.   

”Det har været en stor oplevelse at sidde i byrådet og arbejde for vores fælles fremtid. Men nu er det 

tid til at give plads til nye kræfter, mens jeg fokuserer på mine nye udfordringer som tillidsrepræ-

sentant. Jeg glæder mig til at fortsætte mit engagement i SF, både i den lokale bestyrelse og i valg-

kampen, hvor jeg vil bakke op om vores dygtige kandidater,” siger Mette Feenstra.   

Mette Feenstra forlader ikke SF, men vil fortsætte som aktivt medlem af partiets bestyrelse og bi-

drage til arbejdet frem mod de kommende valg, og efter.   

Torben Kjeldsen overtager pladsen 

Torben Kjeldsen, der er nummer to på SFs liste til kommunalvalget, overtager Mette Feenstras 

plads i byrådet samt i bestyrelsen for FGU. Torben Kjeldsen har bred erfaring fra børneområdet og 

kommunalt arbejde, og han har desuden været aktiv i SFs regionale arbejde.   

”Jeg ser frem til at komme i gang og bygge videre på det gode arbejde, som Mette har lagt grunden 

for. Mit mål er at sikre, at SF fortsat står stærkt i debatten og i de beslutninger, der skal tages for vo-

res kommune,” siger Torben Kjeldsen.   

SF’s bestyrelse ser frem til at arbejde sammen med Torben Kjeldsen og takker Mette Feenstra for 

hendes store indsats i byrådet.   

For SF Odsherred 

 

Arne Mikkelsen, forperson            Gitte Henriksen, bestyrelsen og borgmesterkandidat. 

                                                 

      Torben Kjeldsen                                             Mette Feenstra 
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Skolevalg og Mellemøstens krige 

       

 

Begrundelsen for at afvise emnet var, (ifølge folketingets formand Søren Gade (V)): Emnet er for 

sprængfarligt til at være egnet til mærkesag i skolevalg. Karsten Hønge er SFs medlem af folketin-

gets præsidie. Her stemte han som eneste medlem imod at gribe ind i ytringsfriheden og udnævne et 

emne til for svært at behandle. Enhedslisten, Radikale og Alternativet er ikke med i præsidiet, men 

har udtrykt sig på samme måde. 

Århus kommune har besluttet, at det skal være op til skolerne selv, om de op til skolevalget vil 

drøfte et selvstændigt Palæstina. I København har et flertal besluttet, at der skal udarbejdes materia-

ler om emnet til kommunens skoler. Fokus bringer 2 artikler om baggrunden for, at emnet kan ople-

ves sprængfarligt. Jeg mener, at netop derfor skal det gøres til genstand for analyse og debat. En de-

bat som også må inkludere folkeskolens ældste elever. Jeg mener i øvrigt, at en anerkendelse og en 

oprettelse af en 2 – statsløsning er eneste reelle (men desværre svære) mulighed for en løsning i 

Mellemøsten. De igangværende ”folkemord” kan aldrig være en løsning. 

                                                                          --- 

 

Boykot Israel – en teokratisk funderet apart-

heidstat med atomvåben 

Fra SF Odsherreds forhenværende lokalformand, der desuden er medlem af SFs Landsledelse og 

tovholder for partiets ideologiske udvalg, Mogens Stig Møller, har jeg modtaget nedenstående arti-

kel. 

 

Skolevalg er en landsdækkende begivenhed. Ele-

verne i 8. – 10 klasse får undervisning i nogle em-

ner, og begivenheden sluttes med en afstemning 

om, hvilke ungdomspartier der har overbevist bedst 

om, hvad der skal gøres. Der udvælges 3 emner ef-

ter forslag fra ministeriet og Dansk Ungdoms Fæl-

lesråd. Forslag om at diskutere optagelse af en An-

erkendelse af Palæstina blev dog afvist af folketin-

gets præsidium. Denne afvisning stemte SF imod. 

I det følgende nogle kommentarer m.m. om emnet. 

                                                                AM: 
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”Hey, hey LBJ. How many kids have you killed today?” 

Det sang demonstranterne mod Vietnamkrigen tilbage i 1968. I dag kan man stille det samme 

spørgsmål til Benjamin Netanyahu. 

Dengang var undskyldningen, at den sydvietnamesiske befrielsesfront Vietcong skulle bekæmpes. 

Nu er det Hamas, der skal bekæmpes. Men man kan hverken dengang eller nu føre krig mod et helt 

folk ved at bombe dem sønder og sammen. 

Den danske regering var dengang allieret med USA. De af os, der protesterede mod den brutale 

amerikanske krigsførelse, blev betragtet som en slags forrædere. Men vi gjorde ret i at protestere 

mod den enorme voldsanvendelse med store civile ofre. I dag er det lige så rigtigt at protestere mod 

den massive israelske voldsanvendelse i Gaza og på Vestbredden, som det var dengang at protestere 

mod den amerikanske krig i Vietnam. 

Vi faldt for myten om landet uden folk 

Illustration: 

Per Johan Svendsen 

 

Hver dag vi tøver med at boykotte og sanktionere 

Israel, gør de vestlige lande mere og mere med-

skyldige i den etniske udrensning, Israel foretager 

i Gaza og på Vestbredden. Derfor er tiden inde til 

at boykotte Israel, som vi boykottede Sydafrika 

Artiklen blev 1. gang bragt i  

Solidaritet. 
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Vi har en skærpet forpligtelse til at protestere, for Israel foregiver at være medlem af vores klub – 

vestlige demokratier, der respekterer menneskerettighederne. Men vi må erkende, at det Israel, vi 

ser i dag, ikke har megen lighed med en demokratisk stat. 

Da staten Israel blev dannet i 1948, var der meget få i Vesten, som overhovedet tænkte på, at der 

rent faktisk boede andre mennesker i Palæstina. Vi faldt for propagandasloganet ”Et land uden folk 

til et folk uden land”. Men det har aldrig været et land uden folk, og der var aldrig nogen, der 

spurgte det oprindelige folk, hvad de ønskede. 

Mange er i forhold til Israel faldet i samme fælde, som mange var i forhold til USA’s adfærd i Viet-

namkrigen. Nemlig at når vores fortælling om verden ikke passede til virkeligheden, så holdt vi fast 

i vores fortælling – fordi det er så smertefuldt at erkende, at man er blevet vildledt. 

Myten om Israel som det tomme land, der ventede på at huse de overlevende jøder fra Europas 

rædsler, var så stærkt et billede, fordi vi derigennem kunne være med til at dulme vores dårlige 

samvittighed over ikke at have gjort mere, mens tid var. 

Israels højre -nationalister har saboteret fredsprocessen 

Men virkeligheden var en helt anden. Palæstina havde været et britisk mandatområde siden 1920, 

og det var et levende og fungerende samfund – på trods af at briterne forsømte deres opgave med at 

opbygge en fungerende palæstinensisk administration og politisk system. 

95 procent af befolkningen i 1920 var enten muslimer eller kristne, så der var kun 5 procent af jø-

disk herkomst. Det var ikke et tomt land, og det, der blev gjort for at skabe plads til den jødiske stat, 

var en regulær etnisk udrensning, hvor de oprindelige beboere blev forjaget. 

Og det er vigtigt at huske, at de eneste, der aldrig blev spurgt om mulighederne for at finde en fun-

gerende løsning, var palæstinenserne. De blev hverken spurgt i 1948, i 1956 eller i 1967. Da de en-

delig fik en mulighed for at komme til orde i forbindelse med Osloaftalen i 1993, blev der fra Isra-

els højre -nationalistiske side gjort, hvad der var muligt, for at sabotere en fredsproces. Herunder 

mordet på Israels premierminister Yitzhak Rabin. 

Israel har administreret de besatte områder inklusive Gaza med en brutalitet og foragt for palæsti-

nensiske liv og rettigheder, som svarer til den franske adfærd under Algier-krigen i 1950’erne. Den 

varede trods alt ”kun” i 8 år og endte med selvstændighed for Algier i 1962. Det er 63 år siden. Isra-

els besættelse har varet i enten 77 år, hvis man tager afsæt i 1948, eller 56 år, hvis man tager afsæt i 

1967. 

En teokratisk funderet apartheidstat med atomvåben 

Det kan ikke fortsætte. For det første er brutaliteten nu så åbenlys, at langt de fleste er nødt til at re-

agere på den. For det andet er den goodwill, som Israel havde med sig efter rædslerne i anden ver-

denskrig ved at forsvinde – fordi de generationer, for hvem det er en del af enten egen eller foræl-

drenes historie, er ved at forsvinde. De fleste unge mener ikke, at fortidens rædsler giver ofrene ret 

til selv at forvandle sig til bødler. 



 

21 
 

Israel har – som så mange andre stater i historien – forpasset en række muligheder for at finde en 

holdbar løsning, fordi de stolede for meget på egen styrke og var blevet forført af deres egen fana-

tisme. 

Var Israel gået åbent og ærligt ind i Oslo-processen med det mål at finde en løsning, som begge par-

ter kunne leve med, ville Israel og Palæstina i dag sandsynligvis være to dynamiske områder, der 

gensidigt kunne styrke hinanden. 

I stedet har Israels stupide brutalitet låst hele området fast i en dødedans, der – hvis den ikke stop-

pes – vil ende med en teokratisk funderet apartheidstat med atomvåben, der vil være en konstant 

trussel mod stabiliteten i Mellemøsten – og en flygtningestrøm til nabolandene på grund af en etnisk 

udrensning og/eller folkedrab på palæstinensere i både Vestbredden og Gaza med utallige dødsofre 

til følge. 

Boykot Israel, som man boykottede Sydafrika 

Vi har en gang tidligere gennem internationalt pres fået afviklet en apartheidstat – nemlig Sydaf-

rika. Midlet var boykot. Vi prøver det samme over for Rusland i øjeblikket med sanktioner på grund 

af deres adfærd i Ukraine. Men selv om Israels adfærd i Gaza er endnu mere brutal end Ruslands 

adfærd i Ukraine, tøver vi. 

Hver dag vi tøver, gør os mere medansvarlige for de forbrydelser, der foregår i Gaza. Så mon ikke 

tiden er kommet til at boykotte Israel? 

Det, Israel er ved at forvandle sig til, har intet med et liberalt vestligt demokrati at gøre. Hamas’ 

bedste allierede er den nuværende israelske regering – og den israelske regerings fortsatte politik er 

den sikreste vej til, at Israel kommer til at lide samme skæbne som korsfarer-staterne i Middelalde-

ren. De forsvandt alle sammen. 

                                                                              --- 

                                                                                

Danmark må lægge op til 

en anerkendelse af Palæ-

stina. 

Sammendrag af artikel i Altinget af SFs for-

henværende formand Holger K Nielsen. Hol-

ger har bl.a. været udenrigsminister, men 

også ansat i EU. I en årrække ligeledes SFs 

talsperson for udenrigspolitiske og EU-

spørgsmål. 
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Som medlem af folketinget valgt af SF stillede Holger K Nielsen selv forslag om, at Danmark 

skulle anerkende Palæstina (en to – statsløsning). Det var der ikke opbakning til i folketinget. Situa-

tionen for området nu kommenterer Holger bl.a. således: 

Da Rusland angreb Ukraine var fordømmelsen heraf stor i det meste af verden. Situationen i Israel 

giver en ”larmende tavshed fra store dele af vesten.” Det virker helt ubærligt! Både Rusland og Is-

rael krænker med deres krigsadfærd folkeretten! 

Rusland har begrundet sin krigsførelse med, at styret i Kiev er ny – Nazistisk. Israel sin med Ha-

mas´ brutale angreb på uskyldige israelske civile. Begge forhold har en anelse af sandhed, men 

overhovedet ikke noget der står rimeligt i forhold til de ødelæggelser krigene forårsager. Israels 

krigsforbrydelser står nærmest i kø; massebombninger af civile områder langt ud over militær nød-

vendighed. Vurderingen er, at over 38.000 palæstinensere er dræbt, hvoraf ca. 70 % er kvinder og 

børn. 

Netanyahu (Israels premierminister) er ikke optaget af at dræbe palæstinensere, men om at bevare 

magten og dermed slippe for de anklager om korruption, som hænger over hans hoved. Derfor støt-

ter han den ekstreme højrefløj af messianske drømmere, som vil have et Storisrael som Gud for 

9000 år siden gav Abraham.  

EU er delvist splittede, og autokratiske regeringer som Ungarn og Slovakiet støtter reelt Israel. 

Tyskland vakler men har indtil nu også gjort det, formentlig på grund af deres fortid med Nazisme. 

Der er dog en række vestlige lande der er begyndt at reagere kraftigt: Storbritannien, New Zealand, 

Canada og Norge, der har besluttet at gennemføre sanktioner mod højre nationale Israel -ministre. 

Danmark har til nu dukket hovedet i EU. Fra sommeren overtager Danmark formandskabet i EU. Vi 

bør indgå i en alliance med de lande der ikke vil se stille på Israels krigsforbrydelser. Bl.a. Spanien 

og Irland presser på her. Holger peger på, at EU skal se på den associeringsaftale der er handels-

mæssigt mellem Israel og EU. En aftale Israel groft overtræder vedrørende overholdelse af de men-

neskerettigheder der er indbygget i aftalen. Han tilslutter sig forslag om, at oprette et tribunal til un-

dersøgelse af krigsforbrydelser, i lighed med Russel – Tribunalet fra 1966, der undersøgte USA's 

krigsforbrydelser i Vietnam. 

                                                                   --- 

SFs folketingskandidat i Kalundborg -Odsherred kredsen 

Kristine Amalie Rostgård på besøg i Ukraine 
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Kristine og Pia Olsen Dyhr. 

                                                                                               

 

--- 

A – kraft produceret elektricitet i danske el – net 

Det selskab der står for det meste af Sjællands el, nemlig Andels har markeret sig med en klar hold-

ning. Andels har bl.a. brugt publikationen ”Fakta om atomkraft” til sit budskab. I artiklen ”Atom-

kraft er en god ide i Danmark, hvis det ikke var fordi.” I artiklen bringer de oplæg til en faktabaseret 

diskussion byggende på 18 forskere fra 5 forskellige danske universiteter. Andel går ind, ud fra en 

oplevelse af, at inflation og letbenet fremstilling af a – kraft som ”næsten ufarlig” og noget der vil 

sikre billig elektricitet frem over, er et stort falsum. 

Som en slags svar på Andels udmelding har Frederik B Ohsten fra kommunikationsfirmaet JJ Kom-

munikation, som leverer kurser i ESG (Environment, Social Governance) givet et modsvar der und-

siger Andels hæderlighed og plæderer for en a – kraft nødvendighed. Hans reference er i hovedsa-

gen at sol – og vind mv. ikke er nok, og at vi ikke kan undgå ”udviklingen.” Hans kunder er virk-

somheder, deer vil kunne profitere af en a – kraft produktion. 

Kristine er opstillet som folketingskandidat for SF. 

Hun er i god kontakt med SF Odsherred og deltager 

når der sker noget betydende. 

Hun kom således også, da der var folkemøde i Ods-

herred og vi sammen med andre havde et telt og fik 

gode dialoger med dem, der var interesserede i vo-

res politik.  

 

Folkemødet var vel besøgt. Min vurdering er, 

nok det mest besøgte af de afholdte møder. 

Vi fik en række gode samtaler med fremmødte 

borgere. Kristine fortalte om sit besøg i Ukra-

ine, hvor hun sammen med en række politi-

kere fra andre partier mødte Ukrainske politi-

kere. Hun oplevede også et heftigt missil -an-

greb, der bevirkede at de måtte i beskyttelses-

rum. Hun lagde på hjemvejen en lydfil ud på 

Facebook. Det var tydeligt, at oplevelsen 

havde gjort et stærkt indtryk 
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Kommunikationsdirektør i Andel Rikke Trikker giver her et svar: 

Vi skal ikke tie, når det gælder – heller ikke 

om atomkraft 

Kommunikation i dag handler ikke om at tilpasse sig flertal-

lets holdninger eller dem der råber højest. Den handler om at 

være tro mod sit purpose og værdier. Stå fast. Også når det 

blæser.  
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K forum bragte den 8. maj et indlæg, der udfordrede Andels kampagne “Atomkraft er en god idé i 

Danmark, hvis det ikke var fordi…” og har givet mig mulighed for at svare. 

Det gør jeg gerne. Udfordringen er imidlertid, at indlægget udfordrer Andels brug af publikationen 

”Fakta om Atomkraft i Danmark - Input til en faktabaseret diskussion af fordele og ulemper ved 

atomkraft som en del af den grønne omstilling i Danmark” ved at forsøge at miskreditere 18 for-

skere fra fem forskellige danske universiteters arbejde gennem en letbenet argumentation, der hviler 

på en reference til en LinkedIn-tråd med kritik fremført af fortalere for atomkraft. Det er for letbe-

net til en kommentar.  

Indlægget hævder desuden, at vores kampagne har en dårlig timing. “For som med al kommunika-

tion gælder det, at timing er afgørende,” lyder det.  

Men timingen for kampagnen kunne da ikke være bedre. Det er da lige netop nu, der er brug for, at 

vi står ved vores holdninger og viden og bringer dem i spil. Kommunikationens fornemste opgave 

er ikke at vente, til vinden blæser i den rigtige retning. Hvis vi kun træder frem, når det er bekvemt, 

mister kommunikationen sin integritet. Kommunikation i dag handler ikke om at tilpasse sig flertal-

lets holdninger eller dem, der råber højest. Den handler om at være tro mod sit formål og værdier. 

Stå fast. Også når det blæser.  

Og det gør vi i Andel.  

Som en af Danmarks største energikoncerner mener vi, det er vores ansvar at deltage i atomkraftde-

batten. Med viden, med erfaring og med en ambition om at sikre en hurtigere grøn omstilling af det 

danske samfund.  

Hos Andel har vi travlt. Vi har travlt med at bekæmpe klimaforandringerne. Derfor har vi ikke tid 

til at vente 15, 20 eller 25 år på en teknologi, der måske aldrig bliver en realitet i Danmark. Vi byg-

ger allerede i dag en grønnere fremtid på vind og sol, understøttet af fx fleksibelt forbrug og intelli-

gent styring. Det er ikke ideologi eller fugle på taget. Det er virkelighed.  

Der er mange udfordringer i vores samfund – fra klima til social ulighed – som kræver handling, og 

de virksomheder, der tør tage et modigt standpunkt og tage ansvar for deres rolle i løsningen, vil 

ikke kun gøre en positiv forskel, men også vinde tillid og respekt fra både deres medarbejdere, kun-

der og samfundet som helhed.  

Vi arbejder med brandaktivisme i Andel. Det betyder, at vi bruger vores brand til aktivt at tage stil-

ling i samfundsspørgsmål, der er vigtige for vores felt. Det er stadig nyt i Danmark – og derfor 

Rikke Trikker 

https://kforum.dk/nyheder/debat/article18159923.ece
https://kforum.dk/nyheder/debat/article18159923.ece
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måske svært at afkode, især for dem, der længes efter dengang, kommunikation kunne styres fra et 

kontrolrum. Men det gør det ikke mindre vigtigt.  

Jeg vil slutte med at heppe på jer kommunikatører, der bruger jeres faglighed til at flytte holdninger 

og skubbe samfundet i en ny retning.  

Virksomheder skal ikke bare have et formål – de skal leve det. Også når det blæser.  

Det kræver mod at tage stilling. Men i en verden, der kalder på handling, er det langt farligere at 

tie.  

AM: Personligt kan jeg udtrykke stor enighed med Andel i det her spørgsmål. Det vil være en fejl-

vurdering af rang, hvis samfundet Danmark sadler om og begynder et alt for dyrt og giftigt eksperi-

ment med a – kraft! 

                                                                   --- 

NATO -topmøde. 
 

Her den 25.06. forlyder det fra NATOs ministertopmøde i Haag, at man er enige om, at hæve alle 

forsvarsbudgetter til 5 % af landets BNP. Heldigvis dog således, at de 3,5 % skal gå til våben og re-

sten til sikkerhed, infrastruktur og IT -sikkerhed mv. I den forbindelse vil jeg indsætte NATOs for-

måls artikel 1: 

 

      
 

Det var ud fra pressens kommentarer et møde hvor Trump stort set blev efterkommet i alt.  

                                                                          --- 
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Deadline og forhold der berører byrådsarbejdet. 
 

AM: 

                                                                

                                                                                    

 
 

 

                                                                                                                                                                                      

                                                                                            
 

 

 

Administrationen mener ikke, der er behov for en miljøscreening før det som indstillet med en lo-

kalplan overføres som sommerhusområde. De erkender dog, at der er mange naturmæssige ”kvalite-

ter,” der bør beskyttes før lokalplanen udformes.  

Drøftelsen kom til at gå på, om man skulle imødekomme ejerne, som ønskede at opføre 8 store 

sommerhuse på området, eller om man skulle bevare naturherligheden til gavn for klima – og miljø 

samt den turisme som kommunen bl.a. lever af. Det blev fra tilhængere af ny lokalplan henvist til, 

at ejeren betaler 320.000 kr. årligt i ejendomsskat. Det blev direkte spurgt om modstanderne var 

mod grundlovens bestemmelse om ejendomsrettens ukrænkelighed. 

Torben argumenterede med, at området er natur som er bevaringsværdigt. ”Vi siger nej, både af 

hensyn til natur og klima! Som beboer i området priste han det enestående ved området, og fik sagt 

at han gerne så der blev opført scheelters på området, så vandrere kunne overnatte. Dog skulle 

Det blev 1. dag for Torben Kjeldsen (24.06. 

2025) som medlem for SF i Odsherreds byråd. 

De fleste punkter var orienterings – og efter-

retningspunkter, men særlig punkt 113 – Lo-

kalplan for sommerhusområde, Telegrafvej 8 

ved Rørvig fik ham til at reagere. Området har 

ikke en klar zonestatus. I statens EDB -system 

er stedet udpeget som sommerhuszone, men 

det er ikke tilfældet i kommunens plan. Ende-

lig er området som en del af ”Grønt Dan-

markskort.” 

 

SF siger nej til at ødelægge dette 

smukke naturområde. Det er uforståe-

ligt, at administrationen helt fravælger 

en miljøvurdering. Stedet skal bevares 

af hensyn til Odsherreds skønhed og 

hensynet til natur -og klima! 
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naturen bevares. Han erkendte, at det alene var et ønske. Hanne Pigonska (V) fik sagt, at han udfordrede 

ejeres ret til at bestemme over sin ejendom. 

Afstemning blev at lokalplanen sendes i 8 ugers høring og genoptages. Imod stemte RV, løsgænger Maria 

Holck, Æ, Ø og SF. 

                                                                            --- 

Odsherred Camping til feriehuse.    AM.   (Facebook). 

TV2 Øst vil angivelig gerne orientere om, hvorfor et flertal på 17 i byrådet ikke ville bevare planen 

med Odsherred Camping, men give adgang til at pladserne udstykkes til ferieboliger. Jeg finder det 

kortsigtet, og helt urimeligt. Ejeren lader området forfalde, og giver derved anledning til at ændre 

planen. Det er som om, private investorer helt frit kan ændre på al planlægning, bare de lover at be-

tale noget til en såkaldt udvikling. Det skete også med rundkørsel og dagligvarebutik ved Asmin-

drup. Det er også sket med jorddeponering for enden af Storøvej / Fårevejle m.m. Der er behov for 

ansvarlig og langsigtet politik. 

                                                                       --- 

 

              

 

Men: Jordopbygningen skete under nogle vilkår som stadig ikke overholdes - og det er mængden og 

højden af oplagringen. Det er væsentligt fordi trykket fra området har givet forhøjet grundvands-

stand - helt over mod Asnæs. Det må vi også få styr på. 

 

Virksomheden har også bedt om at få lov til at deponere byggeaffald og andet godt. Det afventer en 

Fortsat ”ulovlig” jord-

deponering ved Fåre-

vejle ST. 

Gitte Henriksen 

Presset for at få kommunen til at kon-

trollere jorden har virket - der er nu be-

sluttet kontroller - og det med eksterne 

øjne.  

 

Der skal tages en del jordprøver - og lad 

os håbe de ikke annonceres på forhånd 

så alle lastbiler med kedeligt affald ven-

ter udenfor Fårevejle til kontrollen er 

kørt hjem  

 

Dog ros til kommunen for dette. 

 



 

29 
 

tilladelse og klage i Miljøministeriet. Men at give en sådan udvidelse burde altså ikke kunne lade 

sig gøre på sandjord med direkte forbindelser til vores fjorde og fødevareområder. 

 

Jeg håber virkelig fødevareproducenterne er opmærksomme på dette - og så må vi se om jordprø-

verne kan afblæse frygten for at skaden allerede er sket. 

 

Men tak for at lytte herfra - det tog kun halvandet års betænkningstid og flere henvendelser fra Re-

gion Sjælland. Og en masse uro blandt mange borgere i området. 

 

P.S. Der graves fortsat jord på toppen af voldene. Her bag genbrugspladsen - tilladelse var at de 

skulle gro til og være maks. 8 m? Billede fra denne uge. 

                                                                                --- 

 

 

 

                                                                                                      
 

Ikke desto mindre modtog byrådet på grundlovsdag et notat med forklaringer og initiativer, der 

munder ud i, at kommunen nærmest garanterer dårlig service hen over sommeren. Samtidig er æl-

dreudvalget (SÆP) orienteret om en uventet budgetoverskridelse på yderligere 9 mio.kr. i distrikt 

Midt. Hovedproblemet angives at være utilstrækkelige vagtplanlægning – dårlig lokal ledelse – så 

nu skal al vagtplanlægning centraliseres. 

Men hvor kommer alle de huller fra? Og så pludseligt? Forvaltningens fine tabeller viser faldende 

sygefravær de sidste fem måneder.  

Problemet er bare, at sammenlignes med tal fra sidste år – så er fraværet markant højere i år.  

I distrikt Syd lå det gennemsnitlige fravær i 2024 på 12 procent for årets første tre måneder, mod 22 

procent i 2025. I de øvrige distrikter er udviklingen ikke så markant, Nord ser ud til at være på rette 

vej – men alle problemerne stammer altså ikke fra distrikt Midt , og er ikke pludseligt opstået. 

18. juni i Nordvestnyt: 

Hammerdyre vikarer i hjem-

meplejen? 

Gitte Henriksen, 
Borgmesterkandidat for SF Odsherred, KV 25 

Trods et historisk økonomisk løft af hjemme- og sy-

geplejen i Odsherred Kommune i 2025, står vi igen 

overfor en sommer, hvor svækkede borgere må op-

leve usikkerhed i plejen. Bevillingen er løftet med 

23 mio. kr. og giver i princippet plads til 48 flere an-

satte i år – en stigning på 10 procent. 

 
 

https://www.sn.dk/art6330067/odsherred-kommune/nyhed/aeldres-bad-haarvask-og-barbering-bliver-ramt-af-kaos-i-hjemmeplejens-vagtplaner/
https://www.sn.dk/art6327885/odsherred-kommune/nyhed/nyt-rod-i-hjemmeplejens-ferievagtplaner-rammer-syge-og-aeldre/
https://www.sn.dk/art6327885/odsherred-kommune/nyhed/nyt-rod-i-hjemmeplejens-ferievagtplaner-rammer-syge-og-aeldre/


 

30 
 

At en lokal leder i distrikt Midt har overset 100 vis af vagter i ferieplanlægningen forklarer ikke, 

hvorfor sygefraværet generelt er vokset gennem hele det seneste år. 

Landets næsthøjeste og stigende fravær giver flere vagter at dække – og dobbeltudgifter til syge 

medarbejdere og dyre vikarer. Det burde den centrale forvaltning have forholdt sig til for længe si-

den – og udarbejdet de lovede måltal for trivsel, så man kan se, om vi er på sporet. 

Behovet for at få nedbragt udgifter til eksterne vikarer er beskrevet både i kommunens regnskab for 

2023 og for 2024. På SÆP-udvalgets møde i januar 2025 blev behovet gentaget – og der blev an-

nonceret en helt ny model for brug af vikarer og leverandørstyring på området. Hvad er der sket? 

I distrikt Nord er der taget godt fat i at få de selvstyrende teams bedre på vej. Medarbejderne ind-

drages i planlægningen i større omfang – resultaterne er lovende – sygefraværet falder. 

Men i byrådsnotatet fremhæves barskt at: ”Merforbruget i Hjemme- og Sygeplejen skaber dog pres 

på den samlede ramme og kræver stram økonomistyring resten af året”, penge er allerede brugt på 

ekstra tillæg til de fastansatte for at få dækket huller i vagtplanen – og på vikarer. 

Så hvorfor er de mange vikarkroner ikke systematisk vekslet til faste stillinger og tillæg? Vikarer 

koster typisk 50 procent mere end en fast vagt. ”Stram økonomistyring” vil give lokale ledere en 

umulig opgave, og igen presse medarbejderne til ekstra vagter i efteråret. Mon ikke det får betyd-

ning for sygefraværet? 

Er der en topleder til stede? De lokale ledere skal aflastes med tid til personale og borgere, fremfor 

jobopslag, bilnøgler, økonomi og kørelister. Løsninger uden centralisering og sammen med medar-

bejderne er afgørende. Og drop krav om fuldtidsstillinger overfor erfarne – de kan ofte kun holde til 

deltid. 

                                                                       --- 

 

 

Nej til dansk minkavl. AM Fokus. 

 

 

                                                                                  
 

 

Fredag den 20. juni besluttede et 

flertal i EU at sætte mink på listen 

over invasive arter. Konkret vil det 

betyde, at minkavl i hele EU skal 

udfases, og være helt afviklet fra 

2027. Det er en kæmpe sejr for na-

turen og for dyrene. Det bør be-

tyde slut på en industri, der aldrig 

burde være tilladt. 
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Minkavl har altid været dyrplageri.  Der er tale om dyr med svømmehud mellem tæerne, der natur-

ligt bevæger sig over store afstande, men som produktionsdyr (vi spiser dem ikke, men flår pelsen 

af dem til rige kvinders pelse), tvinges de til at leve i et lille bitte bur. Altså så langt fra deres natur 

som dyret næsten kan komme! 

Den danske regering og bag den et flertal i folketinget er aktivt gået imod EU's beslutning. Ved fest-

lige lejligheder siger vi, at vi er grønne og fremsynede. Det gælder så bare ikke, når det drejer sig 

om dyrevelfærd. 

Da regeringen forstod de kom i mindretal i EU, så prøver de af få en særordning for dansk minkavl. 

Det lykkes forhåbentlig ikke! 

SF har altid været imod at holde dyr i bur til pelsavl. I 00-erne rejste SFs Kristen Tovborg (som des-

værre er død) en kampagne under sloganet: ”Mikkel ræv skal ikke bures inde,” som resulterede i 

forbud mod ræveavl i Danmark. Det lykkedes ikke at få samme forbud mod minkavl, trods vores 

kampagne for det. 

Ud over dyremishandlingen er minkavl også forbundet med stor fare for epidemier og dermed smit-

tespredning. 

SF har kaldt den ansvarlige minister i samråd om sagen. Vi ønsker at få stoppet Danmarks ansøg-

ning om særordning. Personligt vil jeg fejre EU's helt klart fornuftige beslutning! 

                                                                --- 

     

Der bliver brug for vores indsats. Verden står ikke stille, men nyd muligheden for afslapning 

Kh 

Arne Mikkelsen, redaktør af Fokus. 

 


